

در گفت‌وگو با پانا مطرح شد

تکذیب حمایت فراکسیون امید از یکی از نمایندگان زن مجلس برای تصدی وزارت آموزش و پرورش

تهران (پانا) - رئیس کمیته سیاسی فراکسیون امید مجلس شورای اسلامی برخی مطالب مطرح شده مبنی بر حمایت این فراکسیون از یکی از نمایندگان زن مجلس برای معرفی به عنوان وزیر پیشنهادی آموزش و پرورش به قوه‌مقننه را تکذیب کرد.

جلال میرزایی، نماینده مردم ایلام در مجلس شورای اسلامی، در گفت‌وگو با پانا اظهار کرد: «سرپرست فعلی آموزش و پرورش تاکنون اقدامات خوبی انجام داده و تجربه‌ی او را کسب کرده است اما به نظر می‌آید رسیدن پیام‌های نادرستی در این زمینه از مجلس شورای اسلامی به دولت ارسال می‌شود».

او درباره محتویات این پیام‌ها نیز گفت: «عمده این پیام‌ها از وضع نامناسب سرپرست فعلی آموزش و پرورش در مجلس حکایت دارد و ارسال‌کنندگان مدعی می‌شوند که احتمال رای‌آوری او بسیار کم است در حالی که چنین نیست».

رئیس کمیته سیاسی فراکسیون امید مجلس شورای اسلامی خاطرنشان کرد: «کسانی این پیام‌های نادرست را به دولت ارسال می‌کنند که نگاهی به ۱۴۰۰ دارند و آموزش و پرورش را ابزاری برای موفقیت خودشان می‌دانند».

او خطاب به این افراد گفت: «این افراد باید توجه داشته باشند که اگر آموزش و پرورش دچار مشکل شود و نگاه سیاسی به این مجموعه و اقداماتش بر نگاه تخصصی غلبه کند، عملاً دیگر سرمایه اجتماعی‌ای باقی نمی‌ماند که بتوان روی آن حساب کرد».

این عضو فراکسیون امید مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: «بهتر است رویکردها و نگاه‌های غلط را کنار بگذاریم. امروز فرصت زیادی تا بازگشایی مدارس باقی نمانده است و وزارت آموزش و پرورش باید تمام تمرکز خود را روی فراهم‌آوری مقدمات و امکانات لازم برای مهرماه بگذارد».

میرزایی بیان کرد: «اینکه به دلیل اختلاف نظر سیاسی، کارشکنی صورت بگیرد، نادرست است و هزینه برای کشور ایجاد می‌کند بنابراین لازم است در رویکردهای غلط و هزینه‌زا برای کشور تجدیدنظر جدی صورت بگیرد».

رئیس کمیته سیاسی فراکسیون امید در پاسخ به این سوال که برخی گمانه‌زنی‌ها از حمایت این فراکسیون از یکی از نمایندگان مجلس برای معرفی به عنوان وزیر پیشنهادی خانم به مجلس حکایت دارد، گفت: «این اخبار صحت ندارد. امیدی‌ها به دنبال معرفی وزیر زن به مجلس نیستند. درباره این موضوع نه در هیات رئیسه فراکسیون امید و نه در شورای مرکزی این فراکسیون بحثی صورت نگرفته است».

او ادامه داد: «کسانی که این موضوع را مطرح می‌کنند، بیشتر انگیزه شخصی دارند و معرفی وزیر زن به مجلس آن هم از بین نمایندگان تصمیم فراکسیونی نیست و اصلاً در این زمینه هیچ بحثی در فراکسیون مطرح نشده است».

این نماینده اصلاح‌طلب مجلس شورای اسلامی همچنین خاطرنشان کرد: «اگر آقای حسینی به عنوان گزینه

پیشنهادی وزارت آموزش و پرورش به مجلس معرفی شود، باتوجه به اقبال مناسبی که در صحن علنی دارد به عقیده من رای خوبی خواهد آورد.؛

او همچنین گفت: دولت نباید در زمینه معرفی وزیر پیشنهادی به مجلس تحت تاثیر جریان‌های خاص قرار بگیرد، البته رایزنی در سطوح بالا ایرادی ندارد ولی این به معنای پذیرش نظر عده‌ای خاص در مجلس نیست.؛